



AKTUELLE POLITISKE SAGER

Christiansborg har i det seneste år lanceret en stribe vidt forskellige politiske initiativer, som enten har ramt eller potentielt vil kunne ramme mange danskere i udlandet. Her følger et overblik.

Danes Worldwide er dagligt i kontakt med medlemmer i alle verdenshjørner med oplagte spørgsmål om alt fra fortoldning af flyttegods til eksempelvis de kringlede regler om opholdstilladelser for dansk/internationale-familier, der ønsker at bo i Danmark. Hvordan bliver alle disse regler til? Her kommer først en kort gennemgang af lovgivningsprocessen inde på Christiansborg:

- **POLITISK 'PRØVEBALLON':** Et parti lancerer (typisk gennem medierne) en ny holdning, der fx kan tjene til i offentligheden at markere partiet bagved og/eller lægge pres på andre partier. Eksempel: Dansk Folkeparti foreslog i september 2017 at indføre et universelt optjeningsprincip for at studerende i Danmark kan modtage SU. For hjemvendte udlandsdanskere ville konsekvensen blive, at de først skulle bo en årække i Danmark for at kunne modtage SU. DF's korte kampagne endte med en bred politisk forkastelse af forslaget, og ideen forsvandt lige så pludselig, som den dukkede op.
- **POLITISK AFTALE:** En bindende/afstemt aftale mellem folketingspartier, som udtryk for politisk vilje til at indføre nye love. Aftalerne har i sig selv ingen retsvirkning over for borgere, men offentliggøres ofte som del af en regeringslovprogram eller af de involverede partiers politiske strategi.

- **LOVFORSLAG:** Et formelt forslag fra et eller flere partier til at indføre en ny lov. Et lovforslag skal igennem 3 behandlinger i folketinget, før det kan vedtages. Inden første behandling sendes et forslag normalt i offentlig høring hos eksterne parter og organisationer. Disse kan hermed gøre Christiansborg opmærksom på eksempelvis uretfærdige og/eller utilsigtede ulemper, hvis det oprindelige lovforslag ikke justeres. Danes Worldwide er sædvanligvis fast høringspart i de lovforslag, der vedrører danskere i udlandet.
- **VEDTAGELSE AF EN LOV:** En retsregel/regel/lov, som borgere, myndigheder og firmaer skal rette sig efter.

Status over de væsentligste nylige initiativer:

- **FOLKEPENSION** Regeringen og DF fremsatte 7. februar et lovforslag med skærpede optjeningskrav om antallet af år tilbragt i Danmark for udbetaling af fuld folkepension. På trods af kritik fra bl.a. Danes Worldwide blev loven vedtaget 26. april 2018.
- **DAGPENGE** Regeringen og DF indgik 8. februar 2018 en skatteaftale med bl.a. et forslag om at indføre et optjeningsprincip for at oppebære en ret til dagpenge. Aftalen er ikke blevet til lov endnu men er sat til indfasning fra januar 2019.
- **FAMILIESAMMENFØRING** Regeringen, DF og S fremsatte 26. april et lovforslag der erstatter det nuværende

tilknytningskrav for dansk/ikke danske par med et pointsystem. Lovforslaget mangler kun at blive 3. behandlet og træder i kraft den 1. juli 2018.

- Danes Worldwide er mestendels tilfreds med resultatet, da tilknytningskravet længe har udgjort et uoverstigeligt problem for en del udlandsdanskere, og fordi partierne bag forslaget på nogle områder har lyttet til og justeret forslaget efter kritikken i vores høringssvar.
- **SKATTEPLIGT** Forslaget blev sendt i høring 26. februar 2018 men det er nu sat på pause til næste folketingsår. Skatteministeren lyttede til bl.a. Danes Worldwides kritik af forslaget og vil se nærmere på balancen mellem antallet af opholdsdage og ønsket om effektive regler mod skattely.

De mange lovinitiativer i det nu afsluttede folketingsår 2017/2018 trænger så direkte ind i hverdagslivet hos mange udlandsdanskere, at det måske er på tide at spørge: Er tiden endelig inde til, at Danmark reviderer de rigide regler for stemmeretten til gunst for sine borgere, der bor i udlandet? ●